1

ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS.

Ata Inf. Nº 50 do Conselho Deliberativo e Consultivo da AVCFN

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e dezoito,
reuniram-se os Conselheiros Membros da Mesa Diretora, às
13h30min, na sua Sede localizada na Ilha das Cobras, Centro, Rio de
Janeiro, RJ, contando com as presenças dos seguintes Conselheiros.
Vice-Almirante Ref (FN) Fernando do Nascimento, Presidente do
CDC, Capitão-de-Mar-e-Guerra Ref (FN) Edison da Silva Nunes Filho,
Vice-Presidente do CDC, Umberto Bastos Baptista, Antoninho Sancha
de Paiva e Pedro Paulo Jose dos Santos, Membros e Juvenal
Verissimo Bulhões, Secretário. Também compareceram o
Conselheiro Wilson de Souza Xavier e o Gerente Administrativo da
DAdm, Paulo Roberto Façanha, que muito contribuíram para o
andamento dos trabalhos. Abertos os trabalhos, o Senhor Presidente
do CDC determinou que fosse lida a Ata anterior, sendo aprovada e
assinada por todos os Membros da Mesa Diretora, sem restrições. A
seguir o Senhor Presidente do CDC colocou em Pauta os Balancetes
referentes aos meses de junho e julho de dois mil e dezoito, para
serem analisados pelos Senhores Conselheiros Membros da Mesa
Diretora. Após as conferências os citados Balancetes foram
aprovados sem restrições. Incontinenti, o Senhor Presidente do CDC
apresentou os Balancetes referentes ao mês de junho do corrente
ano das SR Florianópolis e Fortaleza. Os balancetes foram apreciados
pelos Conselheiros Membros da Mesa Diretora que ratificaram a
aprovação feita pelos respectivos CF.  Assuntos Gerais: o Senhor
Presidente do CDC comunicou aos Membros da Mesa Diretora que
está acompanhando a revisão do Estatuto, e que alertou os
componentes do Grupo de Trabalho para que seja inserido no
Estatuto a ser enviado para registro em Cartório as modificações
aprovadas pela AG de 11 de fevereiro de 2015. A Ata dessa AG foi
registrada e deve ser considerada.  Também informou que viajará
para Uruguaiana, RS, no dia 19 de setembro, a fim de participar do
Encontrão Sul, viajando por conta própria, sem ônus para a AVCFN.
Nesta condição representará o Presidente Nacional e levará uma

2

mensagem de Sua Excia aos Veteranos participantes. Não havendo
mais nenhum assunto a ser tratado, o Excelentíssimo Senhor
Presidente do CDC deu por encerrada a reunião às 16h30min e, para
constar, eu Juvenal Verissimo Bulhões, Secretário, lavrei a presente
Ata que vai assinada  pelo  Senhor Presidente da  Mesa  Diretora, por
mim, e pelos demais Conselheiros, para que se produzam os efeitos
da Lei.

  Rio de Janeiro, em 28 de agosto de 2018.

FERNANDO DO NASCIMENTO                      EDISON DA SILVA NUNES FILHO
 Vice-Alte Ref (FN) Presidente do CDC                             CMG Ref (FN) Vice-Presidente do CDC

                         PEDRO PAULO JOSÉ DOS SANTOS                             ANTONINHO SANCHA DE PAIVA
                   SO Ref FN Membro do CDC                                                     SO Ref FN Membro do CDC

   UMBERTO BASTOS BAPTISTA                                                   JUVENAL VERISSIMO BULHÕES
 1º Tem Rm2  Membro do CDC                                                              Secretário do CDC